



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2026/06100**

Del: **06/08/2026**

Esecutivo Da: **06/08/2026**

Proponente: **Direzione Attività Economiche e Turismo**

OGGETTO:

Oggetto: modifiche affidamento del servizio oggetti trovati, ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D. lgs 36/2023 – CIG BA8D1FEF2D

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 76/2025 del 30/12/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, Nota Integrativa, Piano Triennale degli Investimenti ed ulteriori allegati";
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2026, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026 – 2028;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/03/2026 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026 – 2028;
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.1.2023 è stato affidato al sottoscritto l'incarico di Direttore della

Direzione Attività Economiche e Turismo e che detto incarico è stato confermato con Decreto della Sindaca n. 41 dell'8.11.2024;

Considerata l'assegnazione alla Direzione Attività Economiche e Turismo del servizio oggetti trovati, ai sensi degli art. 927 e seguenti del Codice civile;

Visto che con l'approvazione del bilancio 2026/2028 è stata confermata sul cap. U 25708 la disponibilità di € 260.000,00 per lo svolgimento del servizio oggetti trovati;

Considerato che per il periodo 1 Gennaio - 5 Marzo 2026 sono stati liquidati € 58.353,61, per il periodo 6 Marzo - 31 Maggio 2026 sono stati liquidati € 79.326,60 e si prevede di liquidare per il periodo 1 Giugno - 10 Agosto 2026 € 64.737,55;

Considerato che occorre proseguire il Servizio fino al termine dell'Anno 2026;

Valutato che non è possibile chiedere ulteriori risorse per questa Direzione e che pertanto l'ammontare impegnabile sul servizio oggetti trovati non può superare l'importo di Euro 57.582,24 (Iva al 22% compresa), calcolato come differenza fra quanto approvato in bilancio e quanto si prevede di liquidare al 10/08/2026;

Visto lo schema di disciplinare con validità 11/8/2026-31/12/2026, allegato parte integrante, in attuazione dell'art. 5 del Contratto Generale di Servizio con Servizi alla Strada S.p.A., approvato con Delibera n. DG/2025/00541 del 23/12/2025;

Ravvisata la necessità di procedere con l'incremento dell'impegno di spesa n.2026/3478 Cap. 25708 per € 11.080,44 (Iva al 22% compresa), ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D. Lgs 36/2023, occorrenti per il raggiungimento dell'importo complessivo di € 57.582,24 (Iva al 22% compresa) per la copertura del servizio

dall'11 agosto al 31 dicembre 2026, tutto ciò al fine del corretto svolgimento del servizio oggetti trovati da parte della società in house Servizi alla Strada Spa - ente strumentale dell'Amministrazione Comunale di proprietà interamente del Comune di Firenze (iscrizione con domanda n. 268 – prot.0010180 del 01/02/2018 nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;

!

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTI E CONSIDERATI:

- Il D.Lgs. 36/2023;
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- Gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;

- l'art. 81 comma 3) dello Statuto del Comune di Firenze, relativo all'immediata esecutività delle determinazioni;

- l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta n. 423/2011 e successivamente modificato e integrato;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L.

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati di:

1. approvare lo schema di disciplinare con validità 11/8/2026-31/12/2026, allegato parte integrante, in attuazione dell'art. 5 del Contratto Generale di Servizio con Servizi alla Strada S.p.A., approvato con Delibera n. DG/2025/00541 del 23/12/2025;

2. incrementare l'impegno di spesa n.2026/3478 Cap. 25708 per € 11.080,44 (Iva al 22% compresa), ai

sensi dell'art. 120 comma 3 del D. Lgs 36/2023, occorrenti per il raggiungimento dell'importo complessivo di € 57.582,24 (Iva al 22% compresa) per la copertura del servizio dall'11 agosto al 31 dicembre 2026;

3. di dare atto che il CIG relativo all'affidamento rimane quello della DD 1343 del 26/02/2026 BA8D1FEF2D;
4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente".

ALLEGATI INTEGRANTI

disciplinare_11082026-31122026_oggetti_trovati.odt -
a42b3558e5e376402193491b6241ace0ae2d8f3c7b5f81411c95670548de6fde

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica
Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	25708		2026/3478		€ 201.646,39	18722 - SAS SERVIZI ALLA STRADA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.